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La naºterea din apã ºi din duh,
adicã la botez, credinciosul pri-
meºte odatã cu numele, ºi îngerul
sãu pãzitor, strajã credincioasã,
pãzitorul nostru de primejdii
sufleteºti ºi trupeºti.  În acest scop,
îngerul ne acoperã cu aripile lui
ocrotitoare ale bunãtãþii, ºi
izgoneºte de la noi toatã lucrarea
întunecatã ºi vicleanã a diavolului,
care tânjeºte sã ne rãpeascã
bucuria spiritualã de a trãi fericiþi
pe pãmânt. Îngerul ocrotitor stã
necontenit în faþa lui Dumnezeu ºi
se roagã sã ne dea harul Sãu cel
ceresc, ca sã împlinim tot lucrul cel
bineplãcut lui Dumnezeu, sã ne
întãrim ºi sã fim ai Lui în veci, sã
ne desãvârºim în viaþa cea nouã
întru Hristos, care s-a semãnat în
inima noastrã prin Taina Sfântului
Botez.  Fiind cu noi, îngerul lui
Dumnezeu ne cãlãuzeºte cu
înþelepciune cereascã, sã împlinim
neîncetat numai voia lui
Dumnezeu ºi luptã, în chip
nevãzut alãturi de noi sã biruim
ispitele, necazurile ºi pãcatele prin
care diavolul ne depãrteazã de
Dumnezeu. În timpul vieþii noastre
pãmânteºti, îngerul pãzitor se
bucurã cu toþi ceilalþi îngeri din cer
dacã ne pãstrãm sufletul ºi trupul,
templul duhului sfânt, curate ºi
neîntinate, iar în ceasul morþii,
îngerul lui Dumnezeu ne
ocroteºte de uneltirile diavolului
care lucreazã neîncetat sã ne
arunce sufletul în iad. Aºadar, în
tot timpul vieþii noastre, aici pe
pãmânt, îngerul pãzitor este
binefãcãtorul nostru, ºi prin
lucrarea lui ocrotitoare, noi primim
harul divin prin care creºtem în
Hristos, ºi suntem fericiþi atât pe
pãmânt cât ºi în ceruri. Lucrarea
duhovniceascã a îngerului pãzitor
al creºtinului, are o mare
asemãnare cu hramul bisericii,
lãcaº de slujire, rugãciune,
reculegere duhovniceascã, ºi
mântuire a individului, comunitãþii
ºi neamului nostru.

Numele  h ramulu iNumele  h ramulu iNumele  h ramulu iNumele  h ramulu iNumele  h ramulu i
Dupã tradiþia Bisericii Ortodoxe,

fiecare bisericã în momentul în
care se târnoseºte de cãtre

DESPRE HRAMUL BISERICII PRAZNICUL SFINTEI TREIMI

episcop primeºte un nume, care
devine hramul sãu. Târnosirea
este deci actul de botez al noului
lãcaº de închinãciune, care pri-
meºte de la arhiereu hramul sãu,
numele sãu. Acest nume este un
eveniment din istoria Sfântã, de
pildã : Pogorârea Sfântului Duh,
sau Sfânta Treime (cum este cazul
Bisericii noastre), Naºterea Dom-
nului, Invierea Domnului, Înãlþarea
Domnului, Sfânta Cruce, sau
Adormirea Maicii Domnului, Naº-
terea Maicii Domnului, Buna-
Vestire, sau numele unor persoane
Sfinte : Sf. Ioan Botezãtorul, Sf.
Gheorghe, Sf. Apostoli Petru ºi
Pavel, Sf. Dimitrie, Sf. Vasile, Sf.
Nicolae, Sf. Trei Ierarhi, etc. Prin
sfinþirea bisericii, hramul devine
îngerul pãzitor al bisericii, patronul
sãu spiritual. Dupã iconografia
ortodoxã, icoana hramului se
aºeazã în iconostas în rândul întâi,
la dreapta, alãturi de Sfintele
Icoane Împãrãteºti: Mântuitorul
Iisus Hristos, ºi Sfânta Fecioarã
Maria. Hramul Bisericii se serbeazã
cu deosebitã solemnitate, la ziua
pomenirii evenimentului sau
sfântului, în prezenþa a sute ºi mii
de credincioºi, care vin în pelerinaj
de la mari depãrtãri.
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Cuvântul hram vine din limba

slavonã, ºi înseamnã casã, o casã
excepþionalã în care locuieºte
Dumnezeu cu aleºii Sãi. Acesta
este adevãrul. Se pare cã numele
acesta l-a dat patriarhul Iacob, care
fugind de mânia fratelui sãu Naum,
s-a culcat într-o câmpie, cu capul
pe o piatrã, ºi a avut un vis
minunat: a vãzut o scarã ce unea
cerul cu pãmântul, ºi pe care urcau
ºi coborau îngerii Domnului.
Trezindu-se din vis, Iacob a grãit:
Locul acesta este casa lui
Dumnezeu ºi poarta cerului, ºi a
uns piatra cu untdelemn sfinþit, ºi
l-a numit pe evreeºte Bethel, sau
casa lui Dumnezeu (Facere 28 : 12-
19). Mântuitorul Iisus Hristos,
alungând cu biciul pe negustorii din
templul din Ierusalim, le zice: Casa
aceasta este casa Tatãlui Meu, este

casã de rugãciune, iar voi aþi fãcut-
o peºterã de tâlhari (Luca 19 : 46).
Experienþa vieþii religioase creºtine
confirmã cã cel ce petrece în
rugãciune în aceastã casã i se pare
cã cerul a coborât pe pãmânt, sau
cã se înãlþã de pe pãmânt la cer,
în marea familie divinã, în comu-
niunea îngerilor ºi a sfinþilor. De la
începutul istoriei sale, poporul
nostru a numit casa lui Dumnezeu
bisericã. Cuvântul bisericã este de
origine greceascã, ºi însemneazã
casã împãrãteascã, bazilica, lo-
cuinþa împãratului.  Romanii au
numit bazilici tribunalele în care se
fãcea dreptatea în numele împã-
ratului pãmântesc, al cezarului.
Ajungând pe tron, împãratul
Constantinopolului, Constantin cel
Mare, la anul 323 declarã creº-
tinismul religie de stat, ºi între multe
fapte mari ºi frumoase ce le-a
sãvârºit, a fost ºi aceea cã donat
creºtinilor aceste tribunale, ca sã le
serveascã drept locaºuri de închi-
nare. Donaþiile ºi-au pãstrat pe mai
departe numele, dar ºi-au schimbat
total destinaþia, servind de acum
înainte drept locaºuri de închi-
nãciune, de convorbire ºi unire
spiritualã cu Dumnezeu. De la
Constantin cel Mare, basilica/
biserica devine vasul ales, templul
Duhului Sfânt, în care se lucreazã
în lume mântuirea. În acest lãcaº
sfânt, sufletul creºtinesc se întâl-
neºte cu Dumnezeu, în orice clipã,
comunicã cu El, se sfinþeºte ºi se
îndumnezeieºte, prin revãrsarea
harului divin al Sfintelor Taine, prin
rugãciunile sfinþilor din cer ºi ale
slujitorilor sfintelor altare, aici, pe
pãmânt. Zidurile bisericii devin
sfinþite ºi deosebite de ale altor case
comune pentru cã au un scop
supranatural. De aceea, noul lãcaº
se aºeazã de la târnosire, sub
scutul unui sfânt al lui Dumnezeu,
sau în cazul biserici noastre, sub
însuºi acoperãmântul Sfintei Treimi,
care devine hramul bisericii.
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Hramul are  o întreitã semnificaþie

în viaþa Bisericii, ºi a comunitãþii :
a)religioasã; b)moralã ; c)unitate
naþionalã; a). Semnificaþia religioasã
Hramul împlineºte acelaºi rol în
viaþa bisericii ca ºi îngerul pãzitor
în viaþa particularã a credincioºilor.
El este paznicul bisericii, este primul
care se îngrijeºte de soarta ei. El
vegheazã neîncetat pentru trãinicia
bisericii în istorie, cãci aceasta este
mireasa lui Hristos. Hramul ocro-
teºte Sfântul locaº, apãrându-l de
calamitãþi : foc, apã, cutremure,
rãzboaie, distrugeri, profanare ºi
înjurãturi, de vrãjmaºii vãzuþi ºi
nevãzuþi ai dreptei credinþe.
Hramul privegheazã continuu la
viaþa spiritualã a credincioºilor, care
vin cu regularitate în sfântul lãcaº,
cu fricã de Dumnezeu, cu credinþã
ºi cu dragoste. Acestora le dã milã
ºi ajutor, îi scapã de necazuri ºi
nevoi, de dureri ºi suflerinþe.
Hramul Bisericii este modelul viu
de urmat în pelerinajul nostru
pãmântesc prin viaþa haricã a
sfintelor taine, prin care creºtem în
Hristos, intrãm în comunitate de
viaþã fericitã cu Sfânta Treime, ne
îndumnezeim. Prin hram ajungem
îngeri luminaþi în trup, una în
sfinþenie, dupã care tânjeºte sufletul
credinciosului drept-mãritor. Când
credinciosul exclamã:  Mã duc la
hram!, semnificativ mãrturiseºte -
mã duc sã mã unesc cu viaþa de
har a hramului, a sfântului come-
morat, sã mã sfinþesc ºi sã fiu fericit!
În timp ce îngerul pãzitor al
credinciosului se îngrijeºte de
salvarea unui singur suflet creº-
tinesc, hramul bisericii ocroteºte
viaþa ºi se îngrijeºte de mântuirea
tuturor credincioºilor bisericii. El
strânge laolaltã conºtiinþa tuturor
credincioºilor bisericii sub stindardul
izbãvitor al Sfintei Cruci, pentru
realizarea supremului ideal, îndum-
nezeirea tuturor întru Hristos,
Domnul. Hramul desãvârºeºte
aceastã unitate soteriologicã în
Hristos, a celor vii cu cei rãposaþi.
De aceea, la hram, se face pome-
nirea ctitorilor ºi binefãcãtorilor
sfântului locaº, ca Domnul sã le
rãsplãteascã potrivit faptelor lor
minunate, împlinite în viaþa lor
pãmânteascã.   b). Semnificaþia
moralã   Semnificaþia moralã a

hramului rezultã din cea religioasã.
Unitatea de credinþã ºi viaþã întru
Hristos, a celor mulþi care se adunã
la hram, creiazã conºtiinþa interde-
pendenþei familiale, conºtiinþa
fraternitãþii creºtine, fãuritã prin
puterea iubirii lui Hristos. Izvorul
sãu este participarea activã la
rugãciune în comun pentru implo-
rarea, sub aceeaºi cupolã, a harului
ceresc care-I aduce de sus ajutor,
milã ºi spor pentru toþi, în toate cele
bune, ocroteºte în necazuri ºi
dureri, scapã de primejdii ºi încer-
cãri.   c). Hramul, simbol al pãstrãrii
unitãþii comunitare. În istoria
bimilenarã a poporului român,
hramul bisericilor a avut ºi are ºi o
adâncã  semnificaþie de unitate
naþionalã. Hãrãziþi de Dumnezeu a
fi creºtini încã  de la naºtere, în
toate provinciile României Mari :
Þara Româneascã, Moldova ºi
Transilvania, trei surori din aceeaºi
mamã, poporul român a avut ºi
pãstreazã aceeaºi credinþã în
Hristos, aceeaºi limbã, tradiþii ºi
obiceiuri. Prin sfintele locaºuri de
închinãciune, ºi prin sfintele
mânãstiri, presãrate prin munþi, ºi
pe tot întinsul pãmânt strãbun, din
evlavia voievozilor ºi a credincioºilor
cucernici de la sate, târguri ºi
oraºe, poporul român ºi-a pãstrat
limba, obiceiurile ºi legea strãbunã,

tradiþiile ºi datinile moºtenite din
moºi strãmoºi, aspiraþii ºi idealuri
comune ; aceastã valenþã de
unitate naþionalã manifestându-se
în deosebi cu prilejul pelerinajelor
la hram . Aceste pelerinaje au fost
izvoare de credinþã, o reînviere
a elanului religios-moral al
credincioºilor, ocazie de strângere
a legãturilor de frãþietate dintre
toþi românii.  Pelerinajele la hram,
ºi la praznicele de cinstire ºi
venerare a moaºtelor sfinþilor,
trebuie sã aibã, alãturi de sfintele
Taine ale Bisericii, un loc central
în viaþa duhovniceascã a
credinciosului drept-mãritor, nu
numai în Þara noastrã de
obârºie, ci ºi aici, în cadrul
comunitãþilor româno-americane
ortodoxe, bine ºtiind cã ele sunt
adevãrate case duhovniceºti,
izvoare de apã vie, din care
credincioºii sorb, ca dintr- un potir
divin energii nesecate, de viaþã
moralã superioarã, trãitã în
Hristos, Fiul lui Dumnezeu cel
întrupat.Vã invitãm, fraþi ºi surori,
veniþi la Sfânta Bisericã, veniþi la
hram, veniþi la sfânta Înviere,
veniþi în fiecare duminicã, cãci în
fiecare duminicã este sfânta
Înviere, veniþi de luaþi lumina,
veniþi ºi beþi din paharul mântuirii,
veniþi la Hristos!
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mândrã" rãmân în sarcinamândrã" rãmân în sarcinamândrã" rãmân în sarcinamândrã" rãmân în sarcinamândrã" rãmân în sarcina
primarului ºi a comitetuluiprimarului ºi a comitetuluiprimarului ºi a comitetuluiprimarului ºi a comitetuluiprimarului ºi a comitetului
de organizare.de organizare.de organizare.de organizare.de organizare.

Hramul bisericii, înger ocrotitor alHramul bisericii, înger ocrotitor al
comunitãþii drept - mãritoarecomunitãþii drept - mãritoare
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La ºedinþa ordinarã a
Consiliului Local al comunei
Sadu desfãºuratã în data de 28
MAI 2009 au participat un
numãr de 11 consilieri din
totalul de 11 membri ai Con-
siliului Local al comunei Sadu.

În cadrul acestei ºedinþe
s-au aprobat un numãr de 9
hotãrâri, dupã cum urmeazã:

- Hotãrârea Consiliului Local
al comunei Sadu nr. 33 / 2009
privind aprobarea proiectului
„Strategia de dezvoltare localã
a comunei Sadu” ºi a
cheltuielilor legate de proiect.

Aceastã hotãrâre s-a adoptat
cu 11 voturi “pentru”, “împo-
triv[” -, “abþineri” -.

- Hotãrârea Consiliului Local
al comunei Sadu nr. 34 / 2009

MINUTA ªEDINÞEI ORDINARE A
CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI SADU
DESFÃªURATÃ ÎN DATA DE 28  MAI  2009

privind avizarea PUZ pentru
terenul înscris în CF nr. 8690
Cisnãdie, nr. top.  2100/1/1/1/1/
1/4/2 în suprafaþã de 660 mp cu
destinaþia “Construire locuinþã
individualã”.

Aceastã hotãrâre s-a adoptat
cu 11 voturi “pentru”, “îm-
potriv[” -, “abþineri” -.

- Hotãrârea Consiliului Local
al comunei Sadu nr. 35 / 2009
privind vânzarea terenului,
proprietate privatã a comunei
Sadu, înscris în CF nr. 3826
Sadu, nr. top. 628/3/2 în
suprafaþã de 60 mp situat în
comuna Sadu, str. Râului, nr. 1,
judeþul Sibiu.

Aceastã hotãrâre s-a adoptat
cu 11 voturi “pentru”, “îm-
potriv[” -, “abþineri” -.

- Hotãrârea Consiliului Local
al comunei Sadu nr. 36 / 2009
privind retragerea administrãrii
asupra imobilulului înscris în
CF 3635 Sadu nr. top. 422/II ºi
423/III, proprietatea comunei
Sadu din folosinþa Romtelecom
SA.

Aceastã hotãrâre s-a adoptat
cu 11 voturi “pentru”, “îm-
potriv[” -, “abþineri” -.

- Hotãrârea Consiliului Local
al comunei Sadu nr. 37 / 2009
privind aprobarea desfãºurãrii
manifestãrii artistice “SADULE,
GRÃDINÃ MÂNDRÃ” ºi sta-
bilirea unor mãsuri organi-
zatorice pentru desfãºurarea
acestei manifestãri. S-a stabilit
organizarea zilelor Sadului în
zilele de 27-28 iunie 2009, iar

ca locaþie d-nii consilieri au
propus ca acestea sã fie
organizate în zona Tocile
(Curãþele).

Aceastã hotãrâre s-a adoptat
cu 11 voturi “pentru”, “îm-
potriv[” -, “abþineri” -.

- Hotãrârea Consiliului Local
al comunei Sadu nr. 38 / 2009
privind acordul de asociere al
comunei Sadu, prin Consiliului
Local al comunei Sadu, de a
deveni membrã a Asociaþiei
Judeþene de Turism Sibiu
(AJTS).

Aceastã hotãrâre s-a adoptat
cu 11 voturi “pentru”, “îm-
potriv[” -, “abþineri” -.

- Hotãrârea Consiliului Local
al comunei Sadu nr. 39 / 2009
privind atestarea apartenentei la

În cursul anului 2008 în
judeþul Sibiu s-au înregistrat
9 accidente de circulaþie în
care au fost  impl icate
bicicliºti. Un num[r de 2
dintre aceºtia ºi-au pierdut
viaþa, 2 au suferit leziuni
grave iar 5 leziuni uºoare.
Majoritatea accidentelor au
fost  comise din v ina
bicicliºtilor.

Daca regulile de mai jos ar
fi fost respectate, aceste
accidente ar fi putut fi evitate.

-înainte de a pleca la drum
verificaþi dacã bicicleta este
echipatã corespunz[tor;

- dac[ circulaþi cu bicicleta
evitaþi arterele principale cu
trafic mare;

- când ajungeþi într-o
intersecþ ie respectaþ i
semnificaþia indicatoarelor ºi
sporiþi atenþia;

- înainte de a patrunde cu

CIRCULAÞI REGULAMENTAR CU BICICLETA!

bicic leta pe arterele
prioritare reduceþi viteza,
asiguraþi-vã temeinic ºi
acordaþi prioritate de trecere
celor în drept;

- înainte de a schimba
direcþia de mers, mai ales
spre stânga sau la depãºiri,
asiguraþi-vã temeinic, din
faþã ºi din spate cã nu se
apropie nici un autovehicul.
Orice schimbare a direcþiei
de mers semnalizaþi-o cu
braþul întins orizontal;

-  în momentul  cand
executaþ i  v i ra ju l  de pe
marginea drumului spre
carosabil trebuie s[ acordaþi
prioritate at]t autovehiculelor
cât ºi pietonilor;

- nu purtaþi cãºti pe urechi
(walkman) pentru c[ nu
puteþi auzi traficul sau dac[
cineva se apropie de dum-
neavoastr[;

- renuntaþi la folosirea
bicicletei în sezonul de iarn[,
când partea carosabila este
acoperitã cu polei, gheaþã
sau zãpadã;

- se recomand[ ca, în
circulaþ ia pe drumuri le
publice biciclistul sã poarte
cascã de protecþie omo-
logatã;

- este obligatoriu ca de la
l[sarea serii pânã în zorii
zilei bicicliºtii sã poarte
îmbrac[minte cu elemente
fluorescent - reflectorizante
pentru a fi mai bine observaþi
în traffic în zonele neilu-
minate.

BICICLETBICICLETBICICLETBICICLETBICICLETAAAAA
TREBUIE S{ FIETREBUIE S{ FIETREBUIE S{ FIETREBUIE S{ FIETREBUIE S{ FIE
ECHIPECHIPECHIPECHIPECHIPAAAAAT{T{T{T{T{
CORESPUNZ{TORCORESPUNZ{TORCORESPUNZ{TORCORESPUNZ{TORCORESPUNZ{TOR

-s[ f ie prev[zutã cu

dispozitiv de frânare eficace;
- s[ fie dotatã cu mijloc de

avertizare sonorã;
- s[ fie echipatã în faþã cu

luminã de culoare alb[ sau
galbenã iar în spate cu
lumina de culoare roºie ºi cu
cel  puþ in un element
reflectorizant, vizibil, de
aceeaºi culoare.

SE INTERZICESE INTERZICESE INTERZICESE INTERZICESE INTERZICE
BICICLISTILORBICICLISTILORBICICLISTILORBICICLISTILORBICICLISTILOR
- s[ circule pe sectoare de

drum având semnificaþia
”Accesul interzis bicicle-
telor”;

- s[ circule fãrã a þine cel
puþin o mânã pe ghidon ºi
ambele picioare pe pedale;

- s[ circule în paralel, în
afara competiþiilor sportive
organizate;

- s[ circule in timp ce se
afla sub influenta bãuturilor

alcoolice;
- sã se þina de un vehicul

af lat în mers ori  sa f ie
remorcat  or i  t ras de o
persoan[ af lat[ într-un
vehicul;

- sã transporte o alta
persoan[, cu excepþia co-
pilului pânã la ºapte ani, ºi
numai daca are montat în faþã
un suport special;

- s[ circule pe partea
carosabi l[ în aceeaºi
direcþie de mers, c]nd existã
o cale lateral[, o potec[ sau
un acostament practicabil ce

domeniul privat al comunei
Sadu a terenului identificat în
CF nr. 3377 Sadu, nr. top. 635/
1 situat în intravilanul comunei
Sadu.

Aceastã hotãrâre s-a adoptat
cu 11 voturi “pentru”, “îm-
potriv[” -, “abþineri” -.

- Hotãrârea Consiliului Local
al comunei Sadu nr. 40 / 2009
privind modificarea ºi com-
pletarea HCL Sadu nr. 35 / 2006
privind aprobarea Regula-
mentului de organizare si
administrare a pasunatului
comunei Sadu ºi a taxelor de
pãºunat. S-a stabilit ca,
contractele pentru pãºunatul
alpin, la cerere sã fie încheiate
pe o perioadã de 5 ani.

Aceastã hotãrâre s-a adoptat

cu 11 voturi “pentru”, “îm-
potriv[” -, “abþineri” -.

- Hotãrârea Consiliului Local
al comunei Sadu nr. 40 / 2009
privind aprobarea docu-
mentaþiei de urbanism PUD –
Construire pensiune, amenajare
curte, împrejmuire, pavilion
administrativ, branºamente
utilitãþi, alei circulabile, mini-
staþie de epurare omologatã pe
terenul înscris în CF nr. 7967
Cisnãdie, nr. top.  2130/11/2 în
suprafaþã de 3000 mp,
beneficiar SC EURO IMOB
SRL, Sibiu.

Aceastã hotãrâre s-a adoptat
cu 11 voturi “pentru”, “îm-
potriv[” -, “abþineri” -.

SecretarSecretarSecretarSecretarSecretar,,,,,
Delia-Iulia LOTREANDelia-Iulia LOTREANDelia-Iulia LOTREANDelia-Iulia LOTREANDelia-Iulia LOTREAN

pot fi folosite;
- sã transporte sau sã tragã

orice fel de obiecte care, prin
volumul sau greutatea lor,
stanjenesc sau pericliteazã
conducerea vehiculului ori
circulaþia celorlalþ i  par-
ticipanþi la trafic;

- sã circule pe timp de
noapte sau când vizibilitatea
este redus[ fãrã ca vehiculul
sa fie echipat corespunzator.

       Ag. Ag. Ag. Ag. Ag. ~~~~~ef principal deef principal deef principal deef principal deef principal de
po l ipo l ipo l ipo l ipo l i \\\\\ i eieieieie

 NEGRILÃ G NEGRILÃ G NEGRILÃ G NEGRILÃ G NEGRILÃ Gheorgheheorgheheorgheheorgheheorghe

PENTRU PENTRU PENTRU PENTRU PENTRU AAAAA C IRCULA C IRCULA C IRCULA C IRCULA C IRCULA ÎN ÎN ÎN ÎN ÎN
S IGURANÞÃ ª I  PENTRU S IGURANÞÃ ª I  PENTRU S IGURANÞÃ ª I  PENTRU S IGURANÞÃ ª I  PENTRU S IGURANÞÃ ª I  PENTRU AAAAA NU NU NU NU NU
DEVENI  V ICT IME DEVENI  V ICT IME DEVENI  V ICT IME DEVENI  V ICT IME DEVENI  V ICT IME ALEALEALEALEALE
ACCIDENTELOR RUTIERE ESTEACCIDENTELOR RUTIERE ESTEACCIDENTELOR RUTIERE ESTEACCIDENTELOR RUTIERE ESTEACCIDENTELOR RUTIERE ESTE
BINE SÃ  VÃ  ÎNSUªIÞ I  B INE  SÃ  VÃ  ÎNSUªIÞ I  B INE  SÃ  VÃ  ÎNSUªIÞ I  B INE  SÃ  VÃ  ÎNSUªIÞ I  B INE  SÃ  VÃ  ÎNSUªIÞ I  ACESTEACESTEACESTEACESTEACESTE
RECOMANDÃRI !RECOMANDÃRI !RECOMANDÃRI !RECOMANDÃRI !RECOMANDÃRI !
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P S D - P CP S D - P CP S D - P CP S D - P CP S D - P C
1. Adrian Severin
2. Rovana Plumb
3. Ioan Mircea Paºcu
4. Adriana Þicãu
5. Daciana Sârbu
6. Corina Creþu
7. Victor Boºtinaru
8. Sabin Cutaº
9. Cãtãlin Ivan
10. Ioan Enciu
11. Vasilica Dãncilã

Europarlamentarii RomânieiEuroparlamentarii României
în Parlamentul Europeanîn Parlamentul European

Jumãtate d in ce i  33 de deputaþ i  pe care România î i  t r imi te înJumãtate d in ce i  33 de deputaþ i  pe care România î i  t r imi te înJumãtate d in ce i  33 de deputaþ i  pe care România î i  t r imi te înJumãtate d in ce i  33 de deputaþ i  pe care România î i  t r imi te înJumãtate d in ce i  33 de deputaþ i  pe care România î i  t r imi te în
Par lamentu l  European sunt  debutanþ i .  Grosul  ech ipe i ,  ad icãPar lamentu l  European sunt  debutanþ i .  Grosul  ech ipe i ,  ad icãPar lamentu l  European sunt  debutanþ i .  Grosul  ech ipe i ,  ad icãPar lamentu l  European sunt  debutanþ i .  Grosul  ech ipe i ,  ad icãPar lamentu l  European sunt  debutanþ i .  Grosul  ech ipe i ,  ad icã
douã t re imi ,  provine de la PSD ºi  PD-L.  Cu 1douã t re imi ,  provine de la PSD ºi  PD-L.  Cu 1douã t re imi ,  provine de la PSD ºi  PD-L.  Cu 1douã t re imi ,  provine de la PSD ºi  PD-L.  Cu 1douã t re imi ,  provine de la PSD ºi  PD-L.  Cu 11 mandate,  unul1 mandate,  unul1 mandate,  unul1 mandate,  unul1 mandate,  unul
în p lus faþã de 2007, PSD se plaseazã pe pr imul  loc.  PD-L areîn p lus faþã de 2007, PSD se plaseazã pe pr imul  loc.  PD-L areîn p lus faþã de 2007, PSD se plaseazã pe pr imul  loc.  PD-L areîn p lus faþã de 2007, PSD se plaseazã pe pr imul  loc.  PD-L areîn p lus faþã de 2007, PSD se plaseazã pe pr imul  loc.  PD-L are
10 mandate,  cu t re i  mai  puþ ine decât în 2007. UDMR tr imi te în10 mandate,  cu t re i  mai  puþ ine decât în 2007. UDMR tr imi te în10 mandate,  cu t re i  mai  puþ ine decât în 2007. UDMR tr imi te în10 mandate,  cu t re i  mai  puþ ine decât în 2007. UDMR tr imi te în10 mandate,  cu t re i  mai  puþ ine decât în 2007. UDMR tr imi te în
Par lamentu l  european t re i  deputaþ i ,  cu unul  mai  mul t  decât  laPar lamentu l  european t re i  deputaþ i ,  cu unul  mai  mul t  decât  laPar lamentu l  european t re i  deputaþ i ,  cu unul  mai  mul t  decât  laPar lamentu l  european t re i  deputaþ i ,  cu unul  mai  mul t  decât  laPar lamentu l  european t re i  deputaþ i ,  cu unul  mai  mul t  decât  la
a leger i le  precedente.  PRM a reuº i t  la  aceste a leger i  sãa leger i le  precedente.  PRM a reuº i t  la  aceste a leger i  sãa leger i le  precedente.  PRM a reuº i t  la  aceste a leger i  sãa leger i le  precedente.  PRM a reuº i t  la  aceste a leger i  sãa leger i le  precedente.  PRM a reuº i t  la  aceste a leger i  sã

PD-LPD-LPD-LPD-LPD-L
1. Theodor Stolojan
2. Monica Macovei
3. Traian Ungureanu
4. Cristian Preda
5. Marian–Jean Marinescu
6. Iosif Matula
7. Sebastian Bodu
8. Petru Luhan
9. Rareº Niculescu
10. Elena Antonescu

PNLPNLPNLPNLPNL
1. Norica Nicolai
2. Adina Vãlean
3. Renate Weber
4. Ramona Mãnescu
5. Cristian Buºoi

UDMRUDMRUDMRUDMRUDMR
1. Tõkés László
2. Winkler Iuliu
3. Sogor Csaba
P R MP R MP R MP R MP R M
1. Corneliu Vadim-Tudor
2. George Becali
3. Claudiu Tãnãsescu
Candidat independent
1. Elena Bãsescu

câºt ige t re i  mandate,  dupã ce lacâºt ige t re i  mandate,  dupã ce lacâºt ige t re i  mandate,  dupã ce lacâºt ige t re i  mandate,  dupã ce lacâºt ige t re i  mandate,  dupã ce la
precedente le  euroaleger i  a  rãmas peprecedente le  euroaleger i  a  rãmas peprecedente le  euroaleger i  a  rãmas peprecedente le  euroaleger i  a  rãmas peprecedente le  euroaleger i  a  rãmas pe
dinafarã.  Ia tã care este l is tad inafarã.  Ia tã care este l is tad inafarã.  Ia tã care este l is tad inafarã.  Ia tã care este l is tad inafarã.  Ia tã care este l is ta
europar lamentar i lor  dupã a leger i le  d in  7europar lamentar i lor  dupã a leger i le  d in  7europar lamentar i lor  dupã a leger i le  d in  7europar lamentar i lor  dupã a leger i le  d in  7europar lamentar i lor  dupã a leger i le  d in  7
iun ie  2009 pentru Par lamentu l  European:iun ie  2009 pentru Par lamentu l  European:iun ie  2009 pentru Par lamentu l  European:iun ie  2009 pentru Par lamentu l  European:iun ie  2009 pentru Par lamentu l  European:

 Informarea populaþei prin
taote mij loacele  posibi le
constituie o cerinþã majora în
toate tãr i le  U.E.  Sunt
recomandate urmãtoarele
acþ iuni i  ce pot  preveni
rãspândirea virusului:

1. acoperiþi gura ºi nasul cu
o batistã atunci când tuºiþi sau
stranutaþi ºi aruncaþi batista la
gunoi dupã utilizare;

2. spãlaþi fregvent mâinile
cu apã ºi sãpun, în special
dupã ce strãnutaþi sau tuºiþi,
soluþiile pe bazã de alcool
pentru spãlarea mâinilor pot
fi utile;

3. evitaþi atingerea ochilor,
nasului ºi gurii, deoarece
virusul se poate rãspândi pe
aceastã cale;

4. încercaþi sã evitaþi
contactul strâns cu persoanele
bolnave;

5. la nevoie, purtaþi mascã
de protecþie care sã acopere
atât gura, cât ºi nasul
(inclusive la domiciliu);

6. acordaþi atenþie deosebitã
persoanelor la risc: copii,
v]rtsnici, bolnavi cronici;

7. evitaþi automedicamen-
taþia,

8. la apariþ ia  primelor
semne de boalã (stare
febrilã,dureri de cap, tuse,
dureri musculare, stare de
slãbiciune generala, etc.),

Gripa porcinã

 Adeseori auzim rostindu-
se la oameni sau spunându-se
despre cineva: „iatã cât de
liniºtit este acest om”, cât de
calm sau calculat este cãci
prin prezenþa lui chiar dacã
este tânãr îi depãºeºte pe
mulþi dintre noi, am dori sã
avem în inter iorul  nostru
liniºtea sufleteascã pe care o
au sf inþ i i ,  pãrinþ i i  duhov-
niceºt i ,  care pr in multe
strãdani i  au reuºit  sã o
dobândeascã.

Prin rug[ciune, post, milos-
tenie, prin smerenie, nu prin
mândrie, putem ºi noi sã
dobândim  aceastã liniºte
sufleteascã, care împreunã
unitã cu frica lui Dumnezeu,
ne face mai tari decât pa-
timile, devenind o adevãratã
scarã cereascã, o oglindã în
care ne putem vedea viaþa
noastrã, pentru cã liniºtea o
datã cîºtigatã ºi pãstratã,
naºte blîndeþea, bunãtatea,
veselia sufletului ºi a inimii,
devenind o maicã a evlaviei,
lucrãtoarea faptelor bune,
mângâierea celor întristaþi,
aducãtoare de roade bune, zid
ºi tãrie celor ce voiesc sã se
nevoiascã pentru câºtigarea
împãraþiei cerurilor.  Aceastã
liniºte trebuie sã o câºtigãm
ºi odatã câºtigatã putem sã
rostim împreunã cu prorocul
David: „lipitu-s-a sufletul meu
de tine ºi pe mine m-a sprijinit
dreapta Ta”(ps.62,8) dupã
l iniºte  sã alergam iubiþ i
credincioºi cãci este mai
dulce decât mierea; mai bunã
sete pâinea cu sare în liniºte
ºi fãrã grij i , decât bucate
scumpe în ispi te ºi  în
primejdii (pilde 17,1) .

solicitaþi medical de families
au mergeþi urgent la cea mai
apropiatã unitate medicalã
(secþie/spital de boil i
infecþioase)

9. dacã vã îmbolnaviþi de
gripa, staþi acasã ºi nu megeþi
la seviciu sau ºcoalã, limitând
contactul cu alte personae
bolnave.

10. evita\i cãlãtoriile în
zonele afectate. În cazul în
care acestea sunt inevitabile,
se recomanda respectarea cu
stricte þe a regulilor de igienã
personalã.

11. Dacã aþi revenit dintr-o
cãl[torie în Mexic (sau alte
zone în care s-au semnalat
cazuri suspecte de îmbol-
n[vire) ºi în urmãtoarele 7 zile
de la sosire prezentaþi  semne
de îmbolnavire (febrã, tuse,
obosealã, etc.) prezentaþi-vã
de urgenþã la medic.

12. Respectaþi cu stricteþe
recomand[rile autoritaãþilor.

Autoritatea de SãnãtateAutoritatea de SãnãtateAutoritatea de SãnãtateAutoritatea de SãnãtateAutoritatea de Sãnãtate
Publicã pune la dispoziþiaPublicã pune la dispoziþiaPublicã pune la dispoziþiaPublicã pune la dispoziþiaPublicã pune la dispoziþia
cetãþenilor urmãtaorele nucetãþenilor urmãtaorele nucetãþenilor urmãtaorele nucetãþenilor urmãtaorele nucetãþenilor urmãtaorele nu-----
mere de telefon  0269/mere de telefon  0269/mere de telefon  0269/mere de telefon  0269/mere de telefon  0269/
210071 ºi 0269/21210071 ºi 0269/21210071 ºi 0269/21210071 ºi 0269/21210071 ºi 0269/211566(de1566(de1566(de1566(de1566(de
luni  pânã vineri, între oreleluni  pânã vineri, între oreleluni  pânã vineri, între oreleluni  pânã vineri, între oreleluni  pânã vineri, între orele
07:00 + 15:00) , 0269/07:00 + 15:00) , 0269/07:00 + 15:00) , 0269/07:00 + 15:00) , 0269/07:00 + 15:00) , 0269/
21212121211566(week-end ºi sãr1566(week-end ºi sãr1566(week-end ºi sãr1566(week-end ºi sãr1566(week-end ºi sãr-----
bãtori legale- permanent),bãtori legale- permanent),bãtori legale- permanent),bãtori legale- permanent),bãtori legale- permanent),
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“Cerceteazã-te pe tine, ca sã vezi
dacã îþi cunoºti firea”

Despre linºte,

 De aceea Mântuitorul
spune „Veniþi toþi cei osteniþi
ºi împovãraþi ºi Eu vã voi
odihni pe voi” (Matei 11.28)
Dumnezeu voieºte ca noi sã
fim fãrã griji, fãrã mânie, fãrã
ispite ºi fãrã necazuri, voieºte
sã ne lumineze calea vieþii
noastre, prin liniºte ºi iubire,
ca Dumnezeul pãci i  sã
sãlãºuiascã în fiecare dintre
noi.

Liniºtea naºte rãbdare,
pentru cã cel ce nu are
rãbdare, nu poate sã se apuce
de fapta cea bunã, ci mai
degrabã se împotriveºte celor
ce sporesc în cele bune ºi îi
invidiazã, fericit este omul
care nu se mânie iute ºi nu
primeºte mânia, pentru cã
dragostea este mai înaltã
decât faptele bune, dar ºi ura
de fraþi este mai grea decât
toate pacatele , cãci cel care
uraºte pe fratele  sãu rãmane
în moarte, iar Mântuitorul
spune: „În lume multe neca-
zuri aveþi, îndrazniti, eu am
biruit lumea”.

Cerceteazã-te pe tine, ca sã
vezi dacã îþi cunoºti firea...
foarte interesant ºi greu de
realizat, cãci se spune: cel
mai greu lucru este sã te
cunoºt i  pe t ine însuþi”  º i
asemenea celor spuse  mai
înainte, mai greu este sã-þi
stãpâneºt i  f i rea, l imba,
privirea, care toate la un loc
duc la pãcat.  Sfinþii pãrinþi,
ne îndeamnã sã ne oprim gura
de multã vorbire, cãci fericit
este omul care ne greºeºte
vorbind, pentru cã omul
înþelept iubeºte tãcerea ºi
tacând cinsteºte pe Dum-
nezeu. Deci sã lepãdam din

gurile noastre vicleºugurile ºi
cuvintele  cele nedrepte, cãci
„cel ce-ºi pãzeºte limba îºi va
izbãvi de întristare sufletul
sãu” cãci moartea ºi viaþa
sunt în mana limbi, dupa cum
spune Sf. Apostol Iacon „tot
omul sã fie grabnic  a auzi ºi
zãbavnic a vorbi, cã cel ce nu
greºeºte cu limba este om
desavarºit ºi puternic a-ºi
înfrâna ºi trupul, pentru cã din
cuvintele tale te vei îndrepta
ºi din cuvintele tale te vei
judeca”  zice Mântuitorul.
Deci, cunoscâdu-ne firea ºi
cecetându-ne pe noi însuºi ºi
pr iv ind în ogl inda vieþ i i
noastre, vom afla liniºtea de
care avem atâta nevoie în
zi lele de astazi,  atât în
famil ie, cât ºi la locul de
muncã, cãci liniºtea  naºte
pacea, care trebuie sã

domneascã în fiecare dintre
noi, cãci mântuitorul a zis:
Pacea mea v-o dau vouã”. Iar
aceastã pace n-o putem
dobândi decât  prin post ºi
rugãciune, iertare prin iubire,
prin participarea regulat la
sfintele slujbe  în duminici ºi
sãrbãtori ,  pr in taina spo-
vedaniei ºi prin unirea cu
Hristos-prin Taina Sf intei
Împartaºanii. Cu pace ºi cu
l iniºte suf leteascã sã în-
tâmpinãm paznicele de peste
an sã le sãrbãtorim aºa cum
se cuvine, dupã obiceiul
nostru strãbun cu sufletele
curate, împodobite de
frumoasele costume populare
pe care cu mândrie sã le
purtaþi, lucru plãcut lui Dum-
nezeu ºi oamenilor.

ÎÎÎÎÎntru mulþ i  º i  fer ic i þ i  ani !ntru mulþ i  º i  fer ic i þ i  ani !ntru mulþ i  º i  fer ic i þ i  ani !ntru mulþ i  º i  fer ic i þ i  ani !ntru mulþ i  º i  fer ic i þ i  ani !
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Învârtita Dorului, VÎnvârtita Dorului, VĂIDEENI 2009IDEENI 2009

Af latã la  cea de 41-a
ediþie a festivalului folcloric
INVÂRTITA DORULUI la
Vaideeni în judeþul Vâlcea
s-a desfãºurat  ce l  mai
frumos festival folcloric de
peste munþi. Fiind veterani
cu prezenþa grupului de
fluieraºi, nu puteam sã nu
dãm curs invitaþiei fãcute de

Pr imãr ia  Vaideeni  º i  la
aceastã ediþie. Manifestarea
s-a desfãºurat pe parcursul
a 2 zile ºi a unit mai multe
comunitãþi din þarã aflate în
f rãþ ie  sub numele de
Mãrgineni. La manifestare au
partcipat toatã artileria grea
a admin is t raþ ie i  loca le ,
judeþene ºi parlamentari ai

judeþului; de asemenea toatã
conducerea Asociaþ ie i
Mãrginimea Sibiului din care
fac parte primarii comunelor
din Mãrginime care au fost
prezenþi la manifestare.

În  cadru l  programulu i
artistic au urcat pe scenã
mai  mul te  grupur i  de
dansatori ºi fluieraºi care

f iecare au încercat  sã
transpunã pe scenã
or ig inal i tatea portulu i  a
cântecului precum ºi a jocului
popular. Odatã prezenþi pe
scenã pentru a demonstra cã
nu oricine pote sã cânte ºi sã
doineascã din fluier, grupul
tinerilor de fluieraþi din Sadu
a facut ca câmpul ºi codrul sã
se aplece cu ascultare la
sunetul perfect ºi duioas al
fuierului. Nu este o laudã,
este o mare realitate ºi acest
lucru l-au vãzut ºi simþit cei
care au fost prezenþi; eu
personal am avut fericita
ocazie sã primesc în numele
grupulu i  fe l ic i tãr i  de la
pr imar i i  comunelor  º i
oraºelor prezente.

Îi felicit pe aceastã cale pe
artiºtii noºtri precum ºi pe
instructorul Nicolae Cimpoca
º i  le  t ransmi t  cã pr in
par t ic iparea la  aceste
manifestãri pot sã certifice
autenticitatea ºi naturaleþea
tradiþiilor populare.

Pr imarPr imarPr imarPr imarPr imar, , , , , VVVVValent ina lent ina lent ina lent ina lent in      IIIIIVVVVVANANANANAN

S-a simulat distrugerea
barajului ca urmare a cãderii
unui obiect cosmic. Urmare
acestui fapt, barajul s-a
considerat  a f i  d ist rus,
deversând în aval întreaga
cantitate de apã (circa 6
milioane mc). Viitura astfel
produsã va ajunge în
localitatea noastrã în 52 de
minute, conform calculelor
fãcute de specialiºti, fiind
necesarã evacuarea
populaþiei, a animalelor ºi a
unor categorii de bunuri.

Alarmarea populaþiei a fost
fãcutã prin sirena electronicã
din curtea pr imãr ie i
aparþ inând S.C. Hidro-
electrica S.A. la ora 10.00.

Comitetul Local pentru
Situaþ i i  de Urgenþã al
comunei Sadu împreunã cu
reprezentanþii Inspectoratului
pentru Situaþii de Urgenþã al
judeþului Sibiu s-au întrunit
în ºedinþã extraordinarã la
sediul primãriei. Aceºtia au
declarat starea de urgenþã,
au alarmat membrii Ser-
v ic iu lu i  Voluntar pentru
Situaþ i i  de Urgenþã al
comunei Sadu, au stabilit
pr imele mãsur i  pentru
evacuare ºi intervenþie ºi au
coordonat acþ iuni le de
intervenþie ale membrilor
serviciului voluntar pentru
evacuarea populaþiei.

Odatã anunþaþi, membrii

ExerciExerciţiul de alarmare - evacuare din data deiul de alarmare - evacuare din data de
11 iunie 2009 a fost un succes11 iunie 2009 a fost un succes
C o n f o r m  O r d i n u l u i  P r e f e c t u l u i  J u d e þ u l u i  S i b i u ,  î n  d a t aC o n f o r m  O r d i n u l u i  P r e f e c t u l u i  J u d e þ u l u i  S i b i u ,  î n  d a t aC o n f o r m  O r d i n u l u i  P r e f e c t u l u i  J u d e þ u l u i  S i b i u ,  î n  d a t aC o n f o r m  O r d i n u l u i  P r e f e c t u l u i  J u d e þ u l u i  S i b i u ,  î n  d a t aC o n f o r m  O r d i n u l u i  P r e f e c t u l u i  J u d e þ u l u i  S i b i u ,  î n  d a t a
d e  1d e  1d e  1d e  1d e  11  i u n i e  2 0 0 9  s - a  d e s f ã º u r a t  u n  e x e r c i þ i u  d e1  i u n i e  2 0 0 9  s - a  d e s f ã º u r a t  u n  e x e r c i þ i u  d e1  i u n i e  2 0 0 9  s - a  d e s f ã º u r a t  u n  e x e r c i þ i u  d e1  i u n i e  2 0 0 9  s - a  d e s f ã º u r a t  u n  e x e r c i þ i u  d e1  i u n i e  2 0 0 9  s - a  d e s f ã º u r a t  u n  e x e r c i þ i u  d e
a l a r m a r e - e v a c u a r e  a  p o p u l a þ i e i ,  a n i m a l e l o r  º i  a  u n o ra l a r m a r e - e v a c u a r e  a  p o p u l a þ i e i ,  a n i m a l e l o r  º i  a  u n o ra l a r m a r e - e v a c u a r e  a  p o p u l a þ i e i ,  a n i m a l e l o r  º i  a  u n o ra l a r m a r e - e v a c u a r e  a  p o p u l a þ i e i ,  a n i m a l e l o r  º i  a  u n o ra l a r m a r e - e v a c u a r e  a  p o p u l a þ i e i ,  a n i m a l e l o r  º i  a  u n o r
c a t e g o r i i  d e  b u n u r i  î n  c a z  d e  i n u n d a þ i e  p r o d u s ã  d ec a t e g o r i i  d e  b u n u r i  î n  c a z  d e  i n u n d a þ i e  p r o d u s ã  d ec a t e g o r i i  d e  b u n u r i  î n  c a z  d e  i n u n d a þ i e  p r o d u s ã  d ec a t e g o r i i  d e  b u n u r i  î n  c a z  d e  i n u n d a þ i e  p r o d u s ã  d ec a t e g o r i i  d e  b u n u r i  î n  c a z  d e  i n u n d a þ i e  p r o d u s ã  d e
r u p e r e a  b a r a j u l u i  N e g o v a n u .r u p e r e a  b a r a j u l u i  N e g o v a n u .r u p e r e a  b a r a j u l u i  N e g o v a n u .r u p e r e a  b a r a j u l u i  N e g o v a n u .r u p e r e a  b a r a j u l u i  N e g o v a n u .

servic iu lu i  au acþ ionat
f iecare în zona lu i  de
competenþã, pentru a asigura
evacuarea populaþiei spre
zonele special amenajate
(ªtrec ºi Râpã).

În zonele de evacuare au
fost amenajate ºi puncte
medicale,  s imulându-se
acordarea primului ajutor
unei persoane leºinate.

În urma bilanþului final al
exerciþiului, s-a considerat
cã acesta a fost desfãºurat
cu succes, fiecare dintre cei
impl icaþ i  îndepl inindu-ºi
atribuþiile.

Pe aceastã cale dorim sã
mulþumim pentru sprijinul
acordat membrilor Comi-

tetului Local pentru Situaþii
de Urgenþã,  membri lor
Serviciului Voluntar pentru

Situaþii de Urgenþã ºi tuturor
cetãþeni lor  care au dat
dovadã de caracter ºi au

participat la acest exerciþiu.
ªef SVSU Sadu,ªef SVSU Sadu,ªef SVSU Sadu,ªef SVSU Sadu,ªef SVSU Sadu,
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